
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 26 DEL 16-04-2020
N. Reg.Gen. 157 del 16-04-2020

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.
Ordinanza 56 del 10.05.2018, della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI
VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 e ss.mm.ii.
DETERMINA A CONTRATTARE per le opere di rafforzamento locale
muri e rampe Villa Cortese, OOPP_ 001001_2017;CUP: H25I18000290001
- CIG: 8276437BDD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 e successivo n.7/2019 del 2.01.2019 con i quali è
stato istituito il Servizio Tecnico “Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione
delle competenze di Responsabile;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-i.
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vicei.
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino
degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per lai.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazionei.
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle
opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di
urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi allei.
opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento
di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;i.

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimentoi.
della protezione civile”;

Vista la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale,
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale,
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”.

Preso atto che, con deliberazione di giunta comunale n. 60 del 17/05/2018, si è proceduto alla
nomina del Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n.
3 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi
dello stesso decreto legge);

Vista la nota prot. 0523882 del 30.08.2018, con la quale L’ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ha
espresso il proprio nulla osta sulla Scheda di fattibilità tecnico-economica relativa all’opera
denominata “Muri e rampe Villa Cortese” codice OOPP_001001_2017, per un importo pari a €
58.655,19 (euro cinquantottomilaseicentocinquantacinquemila/19);

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 03.09.2018, è stata approvata la
Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato “Muri e rampe Villa
Cortese” codice OOPP_001001_2017, per un importo complessivo di euro € 58.655,19 (euro
cinquantottomilaseicentocinquantacinque/19);

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15
dicembre 2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo
assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo
articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che, come dichiarato nella Scheda di fattibilità tecnico-economica, a valere
sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti indennizzi assicurativi;

Dato atto che, rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad altri
finanziamenti e/o polizze;

VISTA la Determinazione n. 42 del 11.12.2018 in cui si:

si impegnava l’importo complessivo di € 58.655,19, sul capitolo 1440 – FONDI EMERGENZA
“AREA SISMA” PATRIMONIO PUBBLICO;

si affidavano i servizi tecnici di architettura e ingegneria all’Ing. Giorgio Gatta, P.I.



00877940577, con studio in Via dei Crispolti 35, 02100 Rieti (RI), per un importo di € 4.481,22
oltre IVA e CNPAIA, su un importo a base d’asta di € 6.380,79;

VISTA la richiesta, prot. 4093 del 24.06.2019, del tecnico incaricato in cui si richiedeva la relazione di
una relazione geologica per la caratterizzazione del terreno di fondazione, con prot. 4248 del
03.07.2019, si comunicava e trasmetteva la relazione geologica redatta per analoghi interventi;

VISTO:

il progetto definitivo trasmesso dal tecnico incaricato, con prot. 5227 del 13.08.2019;

la richiesta di approvazione progetto definitivo, trasmessa da questo Ente con prot. 5361
del 20.08.2019;

le richieste integrazioni documentali e la proposta di unico progetto definitivo-esecutivo
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio con prot.6523 del 10.10.2019;

il progetto esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato, con prot. n. 561 del 27.01.2020 e
successiva istruttoria;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato, con prot. nn. 631 del
30.01.2020 e 825 del 06.02.2020, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato 1 Relazione illustrativa

Elaborato 3 Documentazione fotografica

Elaborato 4 Architettonico

Elaborato 4a Particolari costruttivi

Elaborato 4b Particolari costruttivi

Elaborato 5 Scheda convocazione Conferenza

Elaborato 6 Disciplinare Prestazionale

Elaborato 7 Piano di Manutenzione

Elaborato 8 Piano di sicurezza e di coordinamento e quadro di incidenza della manodopera

Elaborato 9 Cronoprogramma dei Lavori

Elaborato 10 Elenco Prezzi

Elaborato 12 Quadro Tecnico Economico

Elaborato 13 Schema contratto e CSA

Elaborato 14 Piano di Sicurezza e Coordinamento

Relazione geologica

E con il seguente Quadro Economico

A)

-Lavori a misura €   37.413,32

di Cui

A1) Lavori a Base d'asta €   36.255,80

A2) Oneri per la sicurezza € 1.157,52

Totale Lavori€ 37.413,32



B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 21.241,87

di cui

B1)Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 823,14

B2)Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti €  0,00

B3)Spese Tecniche €  6.380,79

B3.1)Geologo € 0,00

B3.2)Progettazione definitiva € 1.653,59

B3.3)Progettazione esecutiva compresa CSP € 1.586,86

B3.4)Direzione dei lavori compreso CSE € 2.554,44

B3.5)Verifiche tecniche € 585,90

B4)Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni
compresi bolli

€ 0,00

B5)Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la
sicurezza

€ 1.870,67

B6)Accantonamento di cui all’ex art.106 c.1 D.Lgs 50/2016 (max
1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 374,13

B7)Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex
art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori (A)

€     748,27

B8)Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici €  500,00

B9)Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006 (spese per accordi
bonari e contenziosi

€            374,13

B10)Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 255,23

B11)Cassa previdenziale di B.3.1 = 2% € 0,00

B12)I.V.A. Lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento/ 10% €         8.230,93

B13)I.V.A. 10% su B.2 – B.5 €            187,07

B14)I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale €         1.459,92

B15)I.V.A. 10% accordo bonario €              37,59

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 21.241,87

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 58.655,19

VISTA la Delibera di Giunta n. 8 del 10/02/2020, che approvava il progetto definitivo-esecutivo
dell’intervento redatto dal tecnico Ing. Giorgio Gatta e consegnato al protocollo di questo Ente,
con prot. nn. 631 del 30.01.2020 e 825 del 06.02.2020;

VISTO il Decreto n. A00362 del 01.04.2020 con il quale l’USR approvava il progetto definitivo-
esecutivo per
“l’intervento di rafforzamento locale muri e rampe Villa Cortese di Borbona”;



CONSIDERATO che in data 18.10.2018 è entrato in vigore l'obbligo di utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare di appalto e quindi da questa
data tutte le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di
appalti pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato interamente elettronico, ai
sensi dell’art. 40 c. 2 del Codice Appalti.

Che gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, possono
dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto
dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento.

Che il comune di Borbona, piccola stazioni appaltante, non ha risorse per creare una propria
piattaforma di e-procurement;

che la società ASMEL in data 14.11.2018 ha comunicato con propria nota che il comune di
Borbona, in qualità di associato ASMEL, può utilizzare autonomamente e gratuitamente i servizi di
Albo Fornitori e Mercato elettronico della piattaforma ASMECOMM per le procedure di
affidamento di lavori, servizi e forniture in modalità telematica;

Rilevata la necessità di realizzare i lavori in tempi brevi e che il valore contrattuale dell’affidamento
in oggetto è inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, è
pertanto possibile procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto:

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto nei tempi più celeri possibili, in virtù
dell'interesse pubblico alla loro realizzazione, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., mediante l’affidamento diretto con richiesta di preventivo a due o più operatori
economici da invitare, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, selezionandoli dall’Albo Fornitori di cui alla
piattaforma Asmecomm, tenendo conto che i lavori si intendono appartenenti alla categoria
OG3, di cui al D.P.R.207/2010;

di dare atto che ai sensi dell’art. 53 co.2 lett. b), anche in deroga alla normativa vigente in
materia di procedimento amministrativo di cui alla L.241/1990 e successive modificazioni, non
debba essere reso noto, l'elenco dei soggetti anche nei casi di gara informale che sono stati
invitati a presentare offerte, prima della presentazione delle offerte stesse;

di richiedere, ad operatori economici selezionati sulla piattaforma, il preventivo, utilizzando
l’apposito schema di lettera d’invito, predisposto dal R.U.P., contenente le condizioni essenziali del
contratto e della prestazione richiesta, le modalità di partecipazione, i documenti da presentare, e
corredato della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che gli operatori economici invitati
dovranno rendere e sia per la formulazione del proprio preventivo/offerta

di Stabilire che

i lavori saranno appaltati, con affidamento diretto, con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura,
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, co.9-bis del
D.Lgs.50/16 e successive modifiche ed integrazioni;

visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a):fine da perseguire: garantire la sicurezza degli utenti della viabilità
pubblica

In ordine al punto b):oggetto del contratto:messa in sicurezza strade
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.

clausole essenziali: le clausole negoziali essenziali sono contenute nel
capitolato speciale d’appalto e/o nella lettera
d’invito.

In ordine al punto c):criterio di selezione: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

criterio di
aggiudicazione:

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co.9-bis

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 -Di attivare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett.a), del D.Lgs.50/2016
e ss. mm. ii.,  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, interamente telematica ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., previa
consultazione di due o più operatori economici  da invitare, sulla base delle informazioni
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico organizzativa, al
fine di selezionare la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, determinato, trattandosi di
contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai
sensi dell’art. 36, co.9-bis del D.Lgs.50/16 e ss. mm. ed ii., al netto degli oneri per l'attuazione dei
piani della sicurezza per l'esecuzione dei lavori di rafforzamento locale muri e rampe Villa Cortese;

2 -di stabilire che la richiesta di preventivo agli operatori economici selezionati, sarà fatta, a mezzo
della piattaforma telematica di negoziazione sul portale asmecomm, utilizzando l’apposito
schema di lettera d’invito, predisposto dal sottoscritto R.U.P., contenente le condizioni essenziali del
contratto e della prestazione richiesta, le modalità di partecipazione, i documenti da presentare, e
corredato della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che gli operatori economici invitati
dovranno rendere e sia per la formulazione del proprio preventivo/offerta;

3 - Di dare atto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi di cui alla
presente, finalizzati con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10
maggio 2018 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016”.

4 -Di Dare atto che la presente procedura è da intendersi finalizzata esclusivamente all'esecuzione
dei lavori di rafforzamento locale muri e rampe Villa Cortese
e di stabilire che il contratto conseguente all’approvazione del presente provvedimento, ha ad
oggetto la sola esecuzione dei lavori e che, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



5 - di dare atto che per la presente procedura il principio di economicità è garantito dalla
circostanza che la fissazione dell’importo dell’affidamento viene determinato non mediante un
confronto ma sulla base della richiesta di ribasso su di un prezzo fissato dal Comune sulla base di
un progetto definitvo-esecutivo;

6-Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7-Di dare atto che la presente determinazione:

è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la-
natura dell’atto non comporta impegno di spesa;

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

L’Istruttore Tecnico
Ing. Samuela Tumbiolo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 22-04-
2020 R.A. n. 270.

Borbona, 22-04-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


